[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОДЕРЕВЯНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2013                                                                     № 385
ст-ца Стародеревянковская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Стародеревянковского сельского поселения Каневского района»  на 2014 год»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением главы Стародеревянковского сельского поселения Каневского района от 17 апреля 2008 года № 175 «О разработке и реализации ведомственных целевых программ в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Стародеревянковского сельского поселения Каневского района» на 2014 год» (прилагается).

2. Отделу экономики и финансов администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района (Бортниковой):

- осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной Программы в 2014 году;

- по окончанию выполнения Программы представить отчет об использовании средств, выделяемых на реализацию указанной Программы.

3. Координацию работы по выполнению настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района М.И. Федотов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. Но не ранее 1 января 2014 года.
Глава Стародеревянковского сельского

поселения Каневского района                                                            С.А.Гопкало

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Стародеревянковского сельского
поселения Каневского района

от 28.10.2013 № 385
Ведомственная целевая программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Стародеревянковского сельского поселения Каневского района»  на 2014 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Стародеревянковского сельского поселения Каневского района»  на 2014 год»

	Наименование

программы
	ведомственная целевая программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Стародеревянковского сельского поселения Каневского района»  на 2014 год» (далее - Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации", Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года N 250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае".

	Заказчик

Программы
	Администрация Стародеревянковского сельского поселения Каневского района

	Основной

разработчик и

координатор

Программы
	Совет Стародеревянковского сельского поселения Каневского района

	Цели и задачи

Программы
	- обеспечение пожарной безопасности и снижение риска

пожаров на территории поселения;

- защита жизни и здоровья населении от пожаров;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- приведение объектов муниципальной собственности в надлежащее противопожарное состояние;

- сокращение количества пожаров, предотвращение гибели

и травматизма людей, сокращение материальных потерь при пожарах

	Сроки реализации

Программы
	2014 год.

	Исполнители

мероприятий

Программы
	Администрация Стародеревянковского сельского поселения Каневского района и подведомственные ей учреждения.

	Объемы и

источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета и составляет 5 000 рублей

	Контроль за

выполнением

Программы
	Заместитель главы Стародеревянковского сельского

поселения Каневского района (Макаров)

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизации потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития муниципального образования. Принимаемые меры по обеспечению пожарной безопасности на данном этапе не позволили обеспечить снижение риска пожаров до экономически и социально приемлемого уровня. Негативно повлияла на состояние пожарной безопасности и социально-экономическая ситуация.      Остается значительным количество нарушений правил пожарной безопасности, выявленных на объектах муниципальной собственности при проведении надзорных мероприятий отделом государственного пожарного надзора.

Отсутствует автоматическая система пожарной сигнализации и оповещения о пожаре в административных зданиях (здание администрации муниципального образования, и объектах культуры.
В этой связи возникла необходимость совершенствования системы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования. Для преодоления негативных тенденций в организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные скоординированные действия органов местного самоуправления и целевое выделение из местного бюджета средств для финансирования мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

2. Цели и задачи, сроки реализации Программы

Цель Программы - обеспечение пожарной безопасности и снижение риска пожаров на территории Стародеревянковского сельского поселения Каневского района и здоровья населения муниципального образования. Задачами Программы являются:

- создание системы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности;

- приведение объектов муниципальной собственности в надлежащее противопожарное состояние и обеспечение их противопожарной защиты;

- содержание в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения и противопожарных систем объектов муниципальной собственности;

- совершенствование обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарной пропаганды;

3. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать:

- приведению объектов муниципальной собственности в надлежащее противопожарное состояние и обеспечению содержания противопожарных систем этих объектов;

- снижению риска возникновения пожаров и уменьшению их количества;

- сокращению материального ущерба от пожаров.

4. Критерии выполнения Программы

Планируемый объем выполнения мероприятий Программы - 100%.

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Ведущий специалист администрации

Стародеревянковского сельского

поселения Каневского района                                                         М.И. Федотов